Equidem *KNICHEN. de subl. territ. iure Cap. IV. n. CCCXXXV.* refert, cautum esse legibus *centenis*, quas vocat, *Sanpetrinis: wo einer wissentlich marcksteine ausgrabe, den solle man in die erde graben bis an den hals, vnd solle dann nehmen vier pferde, die des ackerns nicht gewobnet sind, vnd einen pflug, der neu ist, vnd sollen die pferde nicht mehr gezogen, vnd der enck nicht mehr gehalten, noch der pflughalter nicht mehr den pflug gehalten haben, vnd ihme nach dem halse ähren, bis so lange er ihme den hals abgeäbret hat.* Sed dubito, an supplicii tam truculenti existet exemplum. Iste sane *KNICHENIVS*, illud in desuetudinem abiisse, fatetur.

### §. CCCXL.

Quemadmodum apud veteres gentiles <sup>Sepulcri</sup> magna fuit sepulcrorum religio, vbi deos violati <sup>crimen.</sup> Mantes veluti fixam habere sedem stolidè estimabant: ita multo magis Christiani sancta atque inuiolabilia esse voluerunt mortuorum conditoria. De Germanis antiquissimis auctor est *TACIT. de mor. Germ. Cap. XXV. apud eos sepulcrum caespitem erexisse, monumentorum arduum et operosum honorem, vt grauem defunctis, adspersatos.* Add. *PLIN. histor. nat. Lib. XVI. Cap. I.* At satis grandes passim exstant

stant moles sepulcrales, in modum tumulorum editorum erectae, et vel muris cinctae, vel stupendae magnitudinis lapidibus ornatae, vel arboribus circumdatae. vid. IO. PICCARD. *antiqu. Celt. Cap. V.* Quin et sanctitatis aliquid his tumulis eos tribuisse, colligimus ex eo, quod nonnumquam et arae additae, in quibus eos sacra feralia fecisse, verosimile est. Hinc et violatores sepulcrorum eos non fecus, ac sacrilegos, puniuisse, probabile est. \*)

\*) Equidem vix quemquam allicere potuisse sepulcra Germanica ad tam nefandum scelus committendum, vel inde quis colligere posset, quod nec corpora spoliari possent, quippe quae Germani in cineres redigebant, nec quidquam pretiosi in illis latitaret, quod adpeterent sepulcrorum perfossores. *Sua enim cuique arma, quorundam igni et equi adiciebantur.* TACIT. *ibid.* Nec erant ibi caenacula, quae quis habitare vellet, nec marmora et statuae, quae quis detrahere cuperet. Saxa ibi posita vel ipsa magnitudo ab hominum iniuria facile defendebat. Sed poterat sepulcrum etiam sine spe praedae ex odio, quo quis vel defunctum, vel eius familiam persequabatur, diruere, urnam confringere, cineres dissipare. Quin ex quo aurum innotescere coeperat Germanis, saltim potentiores non solum variam supellectilem, veluti arma, pugillares, annulos, phaleras, sed et thesauros sepulcris inferre consuevisse, vel exemplo thesauri sepulcralis Childerici regis, de quo CHIFLETIVS *in anastasi Childerici*, potest demonstrari.

### §. CCCXLI.

Eius  
poena a-  
pud Wi-  
figothos.

Postquam leges suas litterarum monumentis consignare coeperunt Germani: etiam sepulcrorum securitati consulere voluerunt.

Hinc

WISIGOTHICA LEGE *Lib. XI. tit. II. §. I.*  
 ut ingenuus, qui sepulcrum viola-  
 verit, inornatum exspoliaverit, ei ornamenta  
 et vestimenta detraxerit, libra auri, heredi-  
 tatis feruui, vel, non existentibus heredi-  
 tatis, pisco exsoluenda, mulctetur, et centies,  
 feruus ducenties flagris caedatur, *et insuper,*  
*redditis omnibus, quae abstulerit, flammis*  
*condemnat exuratur.* Paulo mitius coerce-  
 bant, qui sarcophagum abstulerat, *dum*  
*sibi volentibus habere remedium.* \*) Ingenui  
 enim, huius facinoris rei, XII. solidos heredi-  
 bus exsoluere cogebantur, pro seruo domi-  
 nus, qui ei id facinus imperauerat, soluebat,  
 si vero hic suo pte consilio id ausus fuerat, re-  
 stitutus omnibus, quae abstulerat, centies fla-  
 gris caedebatur. *IBID. §. II.*

\*) Et haec vetus paganorum superstitio, ut morbis  
 remedia ex sepulcris peterent, ora cadauerum  
 desidentes, colligentesque ossa cariola. Longa  
 haec fabula, quam, petitis ex PORPHYRIO, APVLE-  
 IO, TATIANO, et CHRYSOSTOMO testimoniis pluri-  
 bus, illustravit FRIDR. LINDENBR. *ad Anniani Mar-  
 celli Lib. XIX. Cap. XII. pag. 179. edit. Gronou.*  
 Haec ergo impietas et apud Wisigothos, quan-  
 tumuis Christianos, altissimas radices egerat,  
 digna proinde visa, quae hac feueriore poena  
 puniretur.

### §. CCCXLII.

Quemadmodum vero Wisigothi in seruos <sup>Apud</sup>  
 tantum grauius animaduertebant: ita apud <sup>Ostrogo-</sup>  
 OSTROGOTHOS sine discrimine constituerat <sup>thos et</sup>  
 THEODERICVS *edict. §. CX: Qui sepulcrum de-* <sup>Frances.</sup>  
*struxerit, occidatur.* Quin §. CXI. veterem  
 (El. I.G. Tom. II.) V Ha-

Hadriani constitutionem l. 3. §. 5. ff. de sepulcr. viol. renouauit, et intra urbem Romam quemquam sepeliri vetuit. Pro poena tamen XL. aureorum, fisco adplicanda, ipse quartam bonorum partem publicari, vel, si nihil in rei bonis esset, illum cum ictu fustium relegari iussit. Apud Francos poena corpora vel ante sepulturam, vel post eam exspoliantium, pecuniaria, et priore quidem casu apud Salios C. solidorum; apud Ripuarios LX. et tantum si inficiatus fuerit reus, nec vna cum sex aliis iuravit, C; posteriore apud utrosque CC. solidorum erat. LEX SAL. tit. XVII. §. I. et II. RIPVAR. tit. LIV. §. I. et II. Sed et hominum consortio reum exclusum volebant vtrique, donec cum defuncti familia transegisset, eumque, qui sacrum hunc hominem hospitio excepisset, XV. solidis multabant. LEX SAL. *ibid.* §. II. LEX RIPVAR. tit. LXXXV. §. II. Immo vtraque lex et reliquas sepulcrorum violationes \*) multa tantum coercet. IBID. §. III. et IV. tit. LVIII. §. II. sequ.

\*) Tales LEX SALICA recenset quatuor: *Si quis mortuum hominem aut in NOFFO, aut in petra, quae vasa ex usu sarcophagi dicuntur, super alium miserit, nec non, si quis ARISTONEM (vel ut in tit. LVIII. §. IV. legitur, CHERISTADVNA aut SILAVE,) super hominem mortuum capulauerit. tit. XVII. §. III. IV. itemque, si quis TOMBAM super mortuum hominem exspolauerit: denique, si quis BASILICAM super hominem exspolauerit. NOFFVM, vel NAVVM, quo vocabulo et GREG. TVRONENSIS de glor. confess. Cap. XX. vsus est; glossa Pithoei interpretatur sarcophagum ligneum, fortassis quod simili-*

sanctitudinem nauis haberet, vti existimat ECCARDIUS ad *leg. Sak. pag. 41.* Videtur ergo huius delicti reus fuisse, qui cadauer cadaueri imposuerat. In exponendis vocabulis *aristato, cheristadus, silauis* plane luxuriat ECCARDI ingenium, illudque *pag. 41.* a *richien* deriuat, et pro struere sepulcro imposita; illud *pag. 101.* pro statua christi, sepulcro imposita, hoc pro vmbraculo vel *tabula* accipit. Aliis aristationes sunt vela vel tapetes, quibus sepulcra tegebantur, de quo ritu *notitia* habet LINDENBR. tum in *glossar. Lat. haec* *noticia pag. 1358.* tum ad *Amian. Marcell. Lib. VIII. Cap. VIII. pag. 90. edit. Gronou. CAR. DE* *notitia glossar. Lat. voce astarto.* Sed quid opus fuerit tapetis vel veli *capulatione*, id est, incisione, quomodo totum aufetri posset? Quamobrem manifestum est, ab *astartone* non diuersum esse, quod per errorem alicuius librarii irrepfit, *cheristadus* *notitia.* Nec opus est argutiis ad originem vocabuli repertiendam. Est enim ipsum Germanicum *astartone*, ceu obseruauit SCHILTER. *gloss. Teut. Lat. voc.* Itaque intelligitur epitaphium vel monumentum quoduis. Nam praeterquam, quod in *notitia* *HEROLDINA* explicatur per *silauis*, quod nihil aliud est, quam Germanicum *seule* vel *seule*: ex quo etiam veteris auctoris locus apud MABILLON. *Act. S. Bened. sec. V. p. 10.* vbi de S. Gerardo, comite Aurelianense: *Corpus*, inquit, *illud sanctum quam plurimis comitantibus turbis ad Augustinicum, sicut ipse iusserat, sui detulerunt, et in aristonem (MABILLONIVS aristationem) lapidem, ad sinistram scilicet basilicae ipsius collocauerunt ante aram S. Petri.* Quomodo ergo *capulare* sit *abscindere*, vel *incidere*: sensus est, eum in certam pecuniam damnatum iri, qui monumentum qualecunque, mortui memoriae dedicatum, cotruerit. Idem hic est TOMBA, seu TVMBA, *tomogoc,* quamuis alias pro ipso sepulcro accipatur. Denique BASILICA nihil aliud est, quam *edicula*, sepulcro, maxime sancti alicuius viri, imposita, qualis *basilica sepulcri S. Seueri* apud

GREG. TVRON. *de glor. confess. Cap. LI.* Adde eundem *histor. Lib. II. Cap. XIV.* et ECCARD. *ad leg. Sal. pag. 102.*

§. CCCXLIII.

Apud Alaman-  
nos et  
Baiuuanos.

LEX PORRO ALAMANNICA *tit. L. §. I. sequ.* tum effossionem cadaueris ex terra, tum rerum e monumento amotionem, persequitur. Et eum quidem, qui viri ingenui cadauer ex terra extraxerat, octo wergelda et pro compositione, quam vocabant, XL. sol. qui feminae ingenuae, LXXX; qui serui vel ancillae, XII. solidos pendere, rerum vero ex sepulcro subtractarum nomine, perinde, ac si furto essent interceptae, compositionem praestare iubet. Prolixius de hoc crimine agunt LEGES BAIUVARIORVM *tit. XVIII. vbi Cap. I.* non solum corporis sepulti effossionem, rerumque amotionem, et *Cap. III.* vestimentorum detractionem, certa pecuniae summa expiari iubent: verum etiam *Cap. IV. et V.* iis, qui insepultum proiecerint hominem, a se interfectum, et qui cadauer vel truncauerint dolo malo, vel sine dolo vel culpa vulnerauerint, \*) litem aestimant certa pecunia: contra et eum, qui insepulto humum iniecerit, vnus solidi praemio dignum existimant: *Cap. VI. §. I.*

\*) Mira est haec sanctio *Cap. V.* et digna, quam hic totam legas: *Si, ut saepe contingit, aquilae vel ceterae aues cadauer repererint, et super ad lacerandum confederint, et aliquis sagittam eiecerit, et cadauer vulnerauerit, et repertum fuerit, cum XII. sol. componat.* Quae ipsa est poena, illos manens, qui *cum toxicata sagitta alicui viuo sanguis-*

*Leg. Baiwar. tit. III. Cap. VI. Quia insequente Cap. VI. tituli XVIII. dicitur cauetur, vt, qui truncauerit cadauer, aut mutilauerit, eadem poena dignus indicetur, ac qui viventis sanguinem fuderit. Ex quibus facile patet, nescio quid religionis veteres tribuisse mortuorum reliquiis. Vnde non mirum, apud Francos demum capitalem visam esse omnem furtiui nocturnae cadaveris violationem, CAPIT. LEG. CALVI tit. VII. §. LXXII. pag. 38. Tom. II. quum poenam publicationis dimittit hanc partis honorum cum infamia interminata, quae ante sint CAPITVLAR. Lib. VII. §. CXXXVI. Lindenbr.*

## §. CCCXLIV.

LANGOBARDOS non solum, qui sepulchra violauerat, corporaque spoliauerat exstiterunt, DCCGC. solidos defuncti cognatione, eisdem non exstantibus, fisco regio praedicta tenebatur, sed et qui cadauer in flumine reperitum exspoliauerat, LXXX. solidos postquam mortui debebat, nisi rem statim iudicis denunciasset, et sic re ipsa ostendisset, se non furandi animo, sed mercedis causa, spolia detraxisse. Quo casu redemptus, quae mortuo detraxerat, spoliis, nihil inde incommodi sentiebat. LEX LANGOB. Lib. I. tit. XII. §. I. et II.

Apud  
Lango-  
bardos.

## §. CCCXLV.

Quid de crimine ius Saxonicum fan-  
deris, nihil de hoc crimine reperi in  
SAXONICA, nisi quod in CAPITVLAT. CA-  
NONI M. de part. Sax. §. VI. illis capitale sup-  
pelium minati animaduertimus Carolum M.  
qui non in coemeteriis ecclesiae cadavera se-  
peluere-

Quid de  
de cri-  
mine ius  
Saxoni-  
cum fan-  
derit?

peliverint, (quod facere §. XXI. diferte iubentur,) sed eadem secundum ritum paganorum flammis consumi fecerint, et ossa ad cinerem redegerint. \*) Quae lex, satis dura, quamvis ad religionis Christianae contemptum potius, quam sepulcrorum violationem pertinere videatur: posteros tamen movisse videtur, ut praeter aliarum gentium Germanicarum morem sepulcrorum violatoribus dirum admodum crurifragii supplicium irrogarent. Hinc illa in IVRE PROV. SAX. *Lib. II. art. XIII. Die kirchpöffe berauben, die soll man alle ra-debrechen.* Et exemplum tam dirae sententiae ex HARTM. PISTORIS schedis profert SCHULTER. EX. XLIX. §. XXXVII.

\*) Diutius, quam vlla gens Germanica, ritum concremandi mortuos, quem iam TACITUS veteribus Germanis familiarem fuisse, ex eius libello, *de mor. Germ. Cap. XXVII.* novimus, servarunt Saxones, Hinc tot vbique, in Saxonia urnae sepulcrales eruantur, quamvis in his terrarum partibus, quae olim Venedi coluerunt, urnae illae non a Saxonibus, sed a Venedis, esse videantur. Sed de his quidquid dici poterat, iam ab aliis occupatum est, in primis a DAN. MAIÖRE in *Cronica*, v. c. SCHMINKIO in *diff. de urnis sepulcralibus veteribus lapideis veterum Cattorum*, Marp. MDCCXXXI. KEYSLERO *antiqu. sept. et Cels. p. 312.*

### §. CCCXLVI.

Quid  
Suevi-  
cum?

Paullo magis aequitatis rationem habere voluit SPECVLATOR SVEVVS *Cap. CXIV.* quippe cui distinguere placuit, vimne quis intulerit sepulcro, an aliquid furtim abstulerit, cuius pretium saltim triginta numorum sit.

De

etiam enim casu §. III. eadem habet, quae  
ante ex iure Saxonico attulimus; de  
§. V. sancit: *Der in kirchen vnd in  
stieblet, das dreyßig pfenning werth  
sol man ihn zu haut vnd haar  
bey dem höchsten, vnd ist auch darzu  
...*

reddidit idem IVS PROV. *Cap. CLXXXVI.*  
*Die gemeibeten kirchböffe haben dasselbig recht,  
...* Est hoc scitum iuris canonici,  
immunitatem, quam vocat ecclesiasticam  
modo cum coemeteriis, tamquam locis be-  
nignis, verum etiam cum tractu vicino eccle-  
siae intra triginta passus communicat. *can. id  
...*

### §. CCCXLVII.

Quod quum hae poenae recentiores iusto a-  
ntiquiores nimis lenes viderentur,  
CONSTITVTIO CRIMINALIS hic nihil san-  
tionem plerumque ad ius ciuile recurritur,  
exemplum apud *CARPZ. prax. crim.  
Part. II. quæst. LXXXIII. n. 60.* quod ante-  
rioribus Iulianenses nobilem, qui in alterius  
monumentum in templo con-  
fregit, condemnarunt in decem auri pon-  
do, *ex l. 4. C. de sepulcr. viol.* Qui cadaue-  
ra vestibus spoliant, eos arbitrarie carcere,  
relegatione, fustigatione, pro circumstantia-  
ratione puniri, nec nisi accedente vi ar-  
mata, vel facinore saepius repetito supplicio  
capitali locum esse, censent iurisprudentiae  
criminalis interpretes, et in his *CARPZ. prax.  
Part. II. quæst. LXXXIII. n. LIII. sequ.*

Quid  
hodie va-  
su obti-  
neat?

## §. CCCXLVIII.

Pœna  
eorum,  
qui ca-  
daver e  
furca de-  
traxe-  
rint ex  
lege Sa-  
lica.

Ne eorum quidem, qui in furcam iue-  
rant, corpora impune vel detrahebantur, vel  
spoliabantur. Si quis enim viuum adhuc ho-  
minem de furca detraxerat, (quod fieri pote-  
rat, si quis reuinctis in tergum manibus ex  
arbore suspendebatur, vti ex GREG. TVROM.  
*hist. Lib. V. cap. L.* exemplum profert ECCARD.  
*ad leg. Sal. pag. 110.*) aut vita pro eo priuaba-  
tur, aut CC. solidis vitam redimere cogeba-  
tur. Qui mortuum detraxerat; poenam,  
quam leges in delictum, ob quod ille suspen-  
sus fuerat, statuerant, ferre cogebatur. *Qui  
hominem de bargo \*) vel furca dimiserat sine  
voluntate iudicis, sol. XLV, qui sine consensu  
iudicis aliquem de ramo, ubi incrocatus fue-  
rat, deposuerat, XXX. sol. culpabilis iudicabitur.* Ita LEX SAL. tit. LXIX. §. I. sequ. et tit.  
XLIV. §. IX.

- \*) *Barcus* vel *bargus* est furca, vel patibulum, non  
modo in LEGE SALICA, verum etiam apud W-  
DOEN. in *vita S. Eligii Lib. II. Cap. XXXI.* Id  
a Germanico *boeren* ferre vel portare deriuat EC-  
CARD. p. 84. Sed *barcus* veteribus, teste GLOSSA  
PITHOEANA, fuit ramus, quemadmodum *barcanis*  
vel *parcum* locus arboribus confitus. Nec obstat,  
quod sibi obiicit SCHILTER. in *glossar. Teut. hac  
voce*, rami postea §. IV. fieri mentionem, et ita  
quidem, vt ramus a barco discerni videatur.  
Nam aliud est de ramo vel barco suspendere fa-  
cinorosum, aliud illum ramo incrocare, quod  
ECCARDVS pug. III. interpretatur ramis acutis tam-  
quam vncis suspendere, quale supplicium Turcis  
hodie non ignotum est: quamuis incrocare ramis  
potius videatur caput inter duos ramos arboris,  
qui furcae similes erant, mittere. Memini  
enim

omni ne videre imaginem huiusmodi in veteri  
 codice MSC. obuiam, quae pistorum praefectum  
 caput XL, 19. hoc modo ex arbore bifurcata, capite  
 quibus ramis interiecto suspensum ostendebat.

## §. CCCXLIX.

haec leges hoc delictum fere praeter- Nec non  
 recentiores constitutiones poenam, eorum,  
 his patibuli violatoribus irrogant, ex iure  
 quod AVGVSTVS, Sax. Elector Part. IV. Sax. qui  
 XXXIV. sanxit: *Die aber, welche den* cadauer  
*oder gerechfertigten misserhättern an* in furca  
*hängen oder auf dem rade die kleider aus-* spolia-  
*sollen mit staupen-schlägen gestraffet* uerant.  
 Sed uti haec constitutio tantum in  
 Saxoniam electorali locum habet: ita vix dubi-  
 tate his est, quin alibi et hoc delictum pro-  
 noc. quem tantae audaciae homo ob oculos  
 habuit, et reliquarum circumstantiarum ra-  
 tione, arbitraria poena coercendum fit.

## §. CCCL.

Fuga quoque tum militum, tum seruorum, Poena  
 acris poenis dignissima videbatur genti- eorum,  
 bus Germanicis, et militum quidem eo ma- qui mili-  
 gis odiosa illis erat, quo magis militiae erant tiam  
 deditae. Quemadmodum enim iam olim subter-  
 Germani transfugas ex arboribus suspende- fugerint  
 bant, ignavos et imbelles palude, iniecta in- et deser-  
 tuerat crate, mergebant: TAC. de mor. Germ. torum,  
 XII. ita WISGOTHI \*) honestiores, qui apud  
 vel militiam subterfugerant, vel exercitum Wisigo-  
 deseruerant, exsilio; vilioris conditionis ho- thos.  
 mines CC. ictibus flagellorum et decaluatio-  
 ne,

ne, nec non libra auri mulctabant. Quam summam quisquis inferre non poterat, nisi cui regi placeret, in seruitutem addictebatur. LEX WISIG, *Lib. IX. tit. II. §. IX.*

\*) Vel maxime necessaria in hac parte videbatur tam seuera animaduersio. Quantum enim Gothi per totum paene orbem Romanum arma circumtulissent, et saepe paene ad incitas redeuntem inuictam antehac rempublicam: multitudine tantorum eorum magis, quam virtus, terrori fuisse Romanis videtur, nisi credere malis, in propinqua Germanis idem illis contigisse, quod in Cap. LVII. Bernis exercitui Hannibalis, vt magis magisque quotidie imbelles fierent. Obseruatum est, quod et in Africa, veteres Gothos pauidos esse, ac cunctos, quin plane imbelles. SIDONIUS APOLLINARIS, *epist. VII. v. 305.*

*Et nihil est grauius, si forsitan unquam*

*Vincere contingat, trepido.*

Loquitur autem de Gothis, quos in Africa ante v. 2. Getas et v. 303. Scythicum hostem reuererat. Similia sunt apud GREG. TVRON. *quodam Lib. II. Cap. XXVII. Vt Gotthorum, inquit, paucere mos est. Et Cap. XXXVII. Quumque secundum consuetudinem Gothi terga vertissent. Sed haec iam obseruauit HERT. *notit. pop. Germ. Lib. III. Cap. VII. §. IV. ex iisque satis patet, quia in causa fuerit Wisigothorum regibus, potius quam in lo acriores comminandi desertoribus, multamque subterfugientibus.**

### §. CCCLI.

Langobardos.

Sed et LANGOBARDI plures huiusmodi sanctiones in leges suas retulerunt, veluti *Tit. I. tit. XIV. §. VI. vt, si quis in exercitu ambulans contempserit, aut in sulcam, \*) det regi et dadi suo sol. XX. et §. XIII. vt, si liber in hostem bannitus fuerit, et venire contempserit, plenum heriban-*

*heribannum componat secundum legem Franco-*  
*rum, id est, LX. sol. soluat, aut si non habue-*  
*rit, inde illum summam persoluat, semetipsum*  
*per medium in seruitio principis tradat, donec*  
*tempora ipsum bannum ab eo fuerit persolu-*  
*erit, tunc iterum ad statum suae libertatis*  
*revertatur.* Contra capitalis erat desertio,  
 Teutonice lingua vocabant *heriliz*, vel  
*herisiz*, quippe quae in maiestatis  
 incidere dicitur *IBID. §. XV.* Quae  
 paulo post adparebit, ex Francicis  
 in leges Langobardicas mi-  
 grant.

Vocabulum hoc origine Latium est, sed a Grae-  
 cis ita deformatum, vt id vix agnoscas. A  
 Graecis deinde ad Langobardos, Francos aliasque  
 gentes Germanicas rediit. *Collocare* medio aeno  
 erat *culcare*. Inde in excubiis collocati erant  
*Excusatores*, *VEGET. de re milit. Lib. II. Cap. XV.*  
 et apud Graecos, maxime tacticos, saepe legas,  
*ἐκκλιπτεν, ἐκκλιπτορες, σκελκτορες,*  
*σκέλκτα*, quod postremum modo vigiliis, mo-  
 do transiessionem equitum (caualcade) denotat.  
 Veterum loca, quae huc pertinent, col-  
 locarum *KINDENBROG. glossar. pag. 1475.* et *CAR.*  
*DE VANDER gloffar. Lat. sub collocare pag. 1082.*  
 Receperunt vocabulum a Graecis Lan-  
 gobardi, qui inde etiam finxerunt hybridam:  
*sculscara* ex graeco *sculca*, et germanico *schar*.

### §. CCCLII.

Franci quoque iis, qui militiam subterfu- Frances.  
 rant, maultam irrogabant LX. solidorum,  
 quae vocabatur *heribannum*. *CAPITVL. Caro-*  
*li M. ad leg. Langob. anno DCCCI. §. II. et Ca-*  
*pitul. II. ann. DCCCXII. §. I.* vbi et seruituti  
 addi-

addicuntur, qui non fuerint soluendo, vel si per duces vel comites steterit, quo minus quis delectum habentibus sese stiterit, ipsi duces comitesue mulctam pro his penitere cogebantur. CAPITVL. II. *ann. DCCCLIII. §. II. et IX.* At desertores perfidiam et iniquitatem capite luebant, idque crimen *(S. III. §. 1.)* vocabatur. *IBID. §. IV.* Dixit huiusmodi sententiam multo post passus est Thassilo, dux Baiuvariorum, quam *(ann. DCCCLXIII.)* Pipinum cum Aquitanis bellum gerentem deseruisset. *RETTENB. Chron. Carol. Imper. fan. Lib. I. Cap. XI.*

\*) Nilil verius est, quam hoc vocabulum esse compositum ab *beer*, exercitus, et *schliz*, scissio, adeoque *beereschliz* esse exercitus scissionem. Saepè enim verbum *slizen* pro scindere vtiatur *(S. III. §. 1.)* *enang. Lib. IV. cap. XIX. v. 115. cap. XXVIII. v. 28. Lib. III. Cap. XVI. v. 76. Not. de Sator. LXXXVIII. 45.* et alii, vti plures testimoniis demonstrauit *SCHILT. in glossar. T. II. pag. 747.* Mireris ergo, *SAGITTARIUM antiquarum. Tac. Lib. IV. Cap. XXI. §. XIV.* scribere *(S. III. §. 1.)* *et zwar das alte wort schliz ein wenig besser durch das wort schlich anzuwenden, als die ausreisser sich vom heer abschleichen.* *(S. III. §. 1.)* *ergo: Desertio dicitur ab beer exercitus, et schlizen, reissen, weil sie vom heer ausreissen.*

### §. CCCLIII.

*L' arriere bann,* Heerbanni reliquiae etiamnum superfluae in Francia, quamuis ibi, corrupto vocabulo quid hoc vocetur *L' arrierebann.* Ex *heerbann* crasse diernis factum *haribannum, arribannum, erbannum, arbannum, aribannum, arbanogannum,* vt adductis testimoniis probat *CAR. DV FREDE gloss.*

*Heribannum*. *T. II. sub heribannum*. Inde vero  
 verisimiliter nasci potuit vocabulum *l' arriere-  
 bannum*, et fallantur omnino, qui *bannum* ad  
*l' arriere bann* ad subuasallos perti-  
 net, vel vtrumque vocabulum non aliter  
 originem, ac primum et secundum edictum,  
 habuerint. Nimirum *l' arriere bann* est edi-  
 ctum, quo in re trepida omnes vasalli, armis  
 instructi, certo loco ac tempore ad-  
 vocentur, idemque erat *heribannus*, nisi  
 et poena militiam subterfugientium eo  
 tempore veniret.

### §. CCCLIV.

Desertionis poena antiquissima, cuius iam Poena  
 scriptis meminit, etiamnum frequentatur, deserto-  
 plerumque ordinum imperii legibus milita- rum ho-  
 ribus sumata. Attamen plerumque poenae dierna.  
 illius atrocioris gratia fit desertoribus, si se-  
 mel desertum iterumue, vel pacis tempore, a  
 fidei confugerint, vel aliae circumstantiae de-  
 lictum minuunt. Multum hic momenti po-  
 situm est in clementia principis, in ducum  
 benignitate, ipsaque desertoris persona vita-  
 que salva, ob quas *poenae* a rigore le-  
 gum saepe numero discedi, docet experientia.

### §. CCCLV.

Quorum quoque quum primum ad fu- Poena  
 gium ingenium, et id tamen crimen cum eorum,  
 maxima dominorum molestia coniunctum quorum  
 sit, denique ob variarum gentium Germani- ope serui  
 carum viciniam, facillimum esset seruis ne- fugiunt  
 quio- apud  
Wifigo-  
thos.

quioribus, conuasatis rebus dominicis in vicinam aufugere prouinciam: fugitiuorum quoque coercionem ad curam suam pertinere censuerunt legislatores Germanorum tantum non omnes. Prolixius reliquis de hoc crimine agit LEX WISIGOTHICA *Lib. IX. tit. I.* vbi multa de iis, qui fugitiuum celeruerint, vinculis exemerint, iudici non tradiderint, eius fugam instruxerint, receptumque illi dederint, tum de conditione vxoris, quam duxit, et liberorum, quos, pro libero se gerens, ex ingenua procrearit, tum de adqueestu serui cauentur, omnibusque casibus damnum resarciri, vel flagellis feriri noxii iubentur. At de ipsorum fugitiuorum poena vix quidquam in ea lege reperias. \*)

- \*) Id notatu dignum videtur, quod §. X. istius tituli legimus: *Si quis proprium seruum extra prouincias nostras ad alias regiones venditione transtulerit, et postmodum seruus reuersus fuerit, et dominus eum iteratim venum dederit, cogatur a iudice, vt eum ab emtore recipiat, et receptum deinceps seruum nullo modo inquietet, sed liber permaneat.* Ex qua lege patet seruos bis venumdatos extra prouinciam, si fuga se subducendi facultas esset, libertatem recuperasse. Quod Wisigothorum ius simile quid habet iuri Romano, quod sui iuris esse iusserat filios, ter a parentibus venumdatos, ac ter manumissos. Multas sane Romanorum sanctiones hoc modo refinxisse atque interpolasse Wisigothos, iam alii obseruarunt. *CVIAC, ad II. Feud. II.*

## §. CCCLVI.

**THEODERICI Regis §. LXXXIV.** caue- Ostrogo-  
*quisquis seruum, sciens fugitiuum,* thos.  
*vel occultauerit, ipsum domino cum*  
*pecunia et pecalio eius, et eiusdem meriti*  
*reddat.* Si iterum ac tertium fugiti-  
 uum recuperit, praeter seruum cum  
 pecunia et pecalio tres alios domino reddere cogat.  
 In principio tamen prius diris subiecto quae-  
 ritur, ut patet, *an forte propter capien-*  
*dam pecuniam callide ac dolose a domino ad do-*  
*minum, qui susceperat, immissum fuerit.*  
 Si hoc factum esse constaret, seruus domi-  
 ni a fisco eripiebatur. Hic denuo  
 poena ipsius fugitiui poena, non quod igno-  
 rantiam patarint seruo, se in libertatem qua-  
 libet qualiter vindicaturus, sed quod domini  
 iniuria interisset, seruum non adfici supplicio.

## §. CCCLVII.

**LEX BVRGVNDICA,** quae Burgun-  
*si quis seruum, §. I. et impunitatem pro-* diones.  
*mittit, si fugitiuum telo se defen-*  
*dit, occiderit, et poenam pecuniariam*  
*in manibus, quorum ope et consilio ser-*  
*uum tenuerit, quique seruo siue sciens et pru-*  
*dentem siue rei inscius, capillum fecerit.* \*) Il-  
 lud forum, qui seruum falsis instrumentis  
 iniurauerat, manus amputatione plecti voluit  
**Gundobaldus tit. eod. §. XI.** seruum autem  
 praeterea CCC. fustibus caedi iussit.

\*) Quemad-

\*) Quemadmodum apud gentes Germanicas et Francos in primis, nullum nobilitatis erant certius erat caesarie, et tunc in meros sparis, adeo, ut reges Francorum stirpis non sicuti dicitur, PRESNE glossar. Lat. Tom. I. pag. 136. plebeii tonsi erant, GREGOR. TVRON. *hist. Lib. I. Cap. XVIII.* SIRMOND. *ad Sidon. Apollin. Epist. II. pag. 8.* multoque magis tunc iam ab antiquissimo tempore capillus tunc fas erat. De Suevis Tacit. *de mor. Germ. Cap. XXVIII.* Insigne gentis est ungere crinem, que substringere. Sic Sarm. a ceteris Germanis sic Sueuorum ingenis a Sarmis separantur, postea ad omnes reliquas Germanicas gentes hic mos transiit, adeo ut capillus manifestissimum signum videretur. Exempli sunt in FORM. PITHOEI *Cap. LXV.* et in CONCIL. EPAON. *can. XXXIX.* Ex his, quid hic sit *capillum facere?* seruum prostratum tamdiu celare, donec capilli sanati fuerint, ut homo coma promissa ingenum mensis posset. Ceterum et ex hoc illustratur ritus, eos detondendi vel decaluandi, qui nocitos vel lent infamia, de quo iam supra nos monere, meminimus.

### §. CCCLVII.

Leges Sed et FRANCI poenam solidorum irrogabant iis, qui mancipio fugati fuissent, excepto capitali et dilatum. *tit. XLI. §. II.* Idem seruos fugatos per viciniam litteris patentibus, (quas nos *steckbrieffe* vocamus) persequabantur, cuius exemplum est in MARCVLP. *adpond. Cap. XIX.* eosdemque ex fuga retractos aliquando abscissione auris puniebant. GREG. TVRON. *hist. Lib. V. Cap. XLVIII.* Denique ab his moribus non admodum alieni fuerunt Boioarii, Alaman-

DE LANGOBARDI, CŒU ex eorum le-  
 gibus quidem BAIVV. tit. VIII. Cap. IV.  
 et LXXI. et LXXXV. LANGOB. Lib. I. tit.  
 et cetera, ut adeo illis immorari nihil at-

nam non possumus, quin paucis notemus,  
 quosdam, qui ad ecclesias, tamquam ad asylum,  
 confugerant, vi abstrahi non potuisse, reddendos  
 esse, si quis domino a sacerdote, si ille posito  
 iuramento, si pignora, promississet, se gratiam deli-  
 cti sui restituere. LEX ALAM. tit. III. Deinde si sa-  
 cerdos, qui hoc iuramentum reddere nollit, et is se in fugam  
 dedit, tunc cum domino vel eiusdem pretii ser-  
 vum, vel IIII solidos, reddere coactum, LEG.  
 tit. III. quia apud Langobardos, si ter inter-  
 rogatus reddere eum nollit, et fugitivum et aliud  
 quicquam pretii mancipium restituere debuisse.  
 LANGOB. Lib. I. tit. XXVI. §. I. Contra si  
 quis, qui in locum inquitum ex loco sacro extraxerat, is  
 apud Langobardos merigeldum suum; apud Ala-  
 mannos XVIII. solidos ecclesiae, et LX. fisco pro  
 delicto suo tenebatur. LEX LANGOB. Lib. I. tit.  
 et cetera. LEX ALAM. tit. III.

### §. CCCLIX.

Admodum, ut admodum leges Germani-Quale  
 que semper et poena dignissimos iudicarunt, ius ho-  
 quibuslibet libertos vel seruos celant, eis que dier-  
 num? dant, vel dominos impediunt,  
 delictis fugitivos persequi ac vindicare  
 castigationem fugitivorum fere  
 arbitrio relictam animaduerti-  
 modo ne in faevitiam abiret illa castiga-  
 tio. Haec de re plura reperias apud MEVIUM  
 in dem bedencken von dem zustand, abforde-  
 rung und verwiederter abfolge der bauersteute  
 (El. I. G. Tom. II.) X quaest.

*quaest. II. et III.* quamvis fatendum sit, auctorem celeberrimum maiorem gratiam initurum fuisse ab omnibus, si doctrinas suas ad patrii potius, quam Romani, quod ubique crepat, iuris principia attemperare voluisset.

### §. CCCLX.

Leges  
veterum  
de abi-  
geatu.

Erant et furtorum quaedam genera, quibus singularis poena ex legibus Germanorum imminebat. ABIGEOS Ostrogothi gladio feriebant, simulque ex damnati bonis domino quadruplum restitui volebant. EDICT. THEOD. §. LVI. *sequ.* Ripuarii abigeos, certum pecorum numerum furatos, quod crimen illis SONESTI \*) dicebatur, DC. solidis mulctabant, praeter capitale et dilaturam. LEX RIP. tit. XVIII. §. I. *sequ.* Nec aliter Salii, nisi quod hi omnia pecorum genera numerumque et aetatem accurate distinguunt, adeoque diuersas admodum mulctas irrogant abigeis. LEX SAL. tit. II.

\*) SONESTI a *sonne* vel *senette*, *senete*, quod gregem significabat, teste glossa PITHOEI. Quod vocabulum et hodie Helueticis in usu esse docet ECCARD, *ad leg. Sal. p. 16*, ubi etiam observat, *soneschalum* pro praefecto armentis occurrere in LEGE ALAM. tit. LXXIX. §. III. a *sonne* vel *senete*, grex et *schalk*, feruus, ut recte viderunt LINDENBROGIUS et VOSSIUS, quamvis negari non possit, nomen illud, quod antea vili huic et abiecto ministerio haeserat, postea magnis regum ministris datum esse, id quod etiam *mareschalli* vocabulo accidisse, nemo ignorat.

### §. CCCLXI.

## §. CCCLXI.

DE PECVLATV vix quidquam in legibus Ger- De pe-  
manu reperias, nisi quod THEODORICVS, culatu,  
rex Gothorum, edicto suo §. CXV. cauet, et crimina  
ne derectariarum.  
pecuniam, fisco vel publicis rationibus  
competentem, furatus sit, quadruplum red-  
dito cogatur: quum contra apud Wisigothos  
quadruplum restituere cogeretur peculator.  
LEG. LIB. VII. tit. II. §. X. DERECTARIVS  
Angobardos, in aedibus alienis depre-  
henditur, si manus ligandas non praeberet, im-  
pendebatur, ligatus LXXX. feruus XL  
domino soluendis, multabatur. LEG.  
LIB. I. tit. XXIV. §. I. sequ. vbi ratio-  
ne dicit Rotharis rex: *Quia non conuenit ra-  
tione ut liber homo noctis tempore in curte a-  
liena, sine iussu aut absconse ingrediatur, sed, si  
causa necessitatem habet, antequam intrer, cla-*

## §. CCCLXII.

Balduero hodie eo deuenimus, ut abigei Quale  
et peculatores, vt alii fures, puniantur, nisi ius ho-  
leges provinciales et statuta vtrique delicto dier-  
poenam irrogari iubeant, quale num de  
quorum abigeis in terris Brunsvicen- his cri-  
minibus  
constitutum nouimus. Derectarios,  
quos secundum deliquerunt, quamuis furandi  
in aedes alienas irruperint, arbitra-  
rii puniendos, nemo dubitauerit. Et  
exemplar derectarii, ictibus caesi, quod et ef-  
fractio et conspiratio cum aliis furibus con-  
currerent.

X 1

## §. CCCLXIII.

## §. CCCLXIII.

Criminis  
repetun-  
darum  
poena ex  
legibus  
vete-  
rum.

Quam maxime maiores nostri abhorrebant a crimine REPETVNDARVM, ac proinde fevere animaduertebant in magistratus et iudices, qui se vel corrumpi ab alio passi fuerant, vel obtentu officii aliqua a ciuibus exegerant. Sane LEX WISIGOTH. *Lib. XII. tit. I. §. II.* eos, dignitate priuatos, decem auri libris mulctat. Seuerior Theodericus, rex Ostrogothorum, singularis exempli princeps, iudices, qui ut aduersus caput innocentis sententiam ferrent, pecuniam accepissent, capitis damnat, eos, qui ad opprimendum alterius statum, fortunasue euertendas pecunia se corrumpi passi essent, quadruplum restituere; magistratus quoque dignitate priuatos, omnium, quae a prouincialibus iniuste exegissent, quadruplum praestare; eorum vero officia et adparitores ob huiusmodi exactiones praeterea fustibus caedi iussit. EDICT. THEOD. *§. I. sequ.* Ex BAIUARIORVM LEGE *tit. II. Cap. XVIII.* iudice pecunia corrupto, is, secundum quem litem dederat, omne lucrum redhibere, iudex vero duplum restituere, simulque XL. solidos fisco pendere cogebatur. Denique ex LEGE BIPUARIORVM *tit. LXXXVIII.* hoc crimen, siue ab optimatibus, maioribus domus, domesticis, comitibus, grafionibus, cancellariis, siue a quibuslibet honoratis admissum, capitale est. \*)

\*) Vbi sane obseruatu dignissimum est, hanc legem de supplicio iudicum, pecunia corruptorum, latam esse *consensu et consilio, seu paterna traditione,*

et legis consuetudine, vt dubitari nequeat,  
 hanc hanc sit consuetudo Germanorum antiquissi-  
 Et sane inter crimina comitum, ob quae  
 vel dignitate, vel vita priuatos legimus, ple-  
 etiam firere corruptio et fordes. Exem-  
 Landastis est apud GREG. TVR. *hist. Lib. V.*  
 XLVIII. *sequ.*

## §. CCCLXIV.

hodie, quum de hoc crimine nihil san-  
 NEMESIS CAROLINA, (neque enim *art.*  
 pertingere, recte obseruarunt alii,)  
 arbitrarie poenae locus est aduersus in-  
 corruptos, eosque, qui pecunias a pro-  
 libus et subditis exegerunt. Eam vero  
 in priuatione dignitatis, relegatio-  
 consistere posse, docet CARPZ. *quaest.*

Ex iure  
 hodie-  
 no.

Quin vix dubitandum, quin et ho-  
 videatur damnandus, qui pecunia  
 innocentem capitis damnarit, ob  
 sequatam l. 7. §. *ult. ff. ad leg.*

## §. CCCLXV.

Sed ne nimis adu his delictis inhaeramus:  
 de CONCUSIONE extare san-  
 FERDINANDI *edict. §. LXXXIX.* vt, si  
 aliquem terreat, militiam confin-  
 adsumserit, quum non habeat potesta-  
 viroses fustibus caesi perpetuae relegatio-  
 sustineant, honestiores exsilii patian-  
 tur incommoda: de eo quoque delicto, quod  
 ADMINATIONEM hodie vocant, caueri LEGE  
 BVRC. tit. XXXVII. vt, qui *spatham, aut se-*  
*pathium eduxerit ad percutiendum alterum,*

Leges de  
 concus-  
 sione, ad-  
 mena-  
 tionem,  
 damnis  
 ab api-  
 bus da-  
 tis, rece-  
 ptatori-  
 bus,  
 aliisque  
 facino-  
 rosis.

*et non percusserit, inferat multae nomine sol. XII.* sin percusserit, tantumdem inferat, et de inflicto vulnere seorsum iudicetur. Denique exstare etiam sanctionem de DAMNIS ab apibus datis LEG. WISIG. *Lib. VIII. tit. VI. §. II.* de RECEPTORIBVS, EDICT. THEOD. §. CXVI. et LEG. RIPVAR. *tit. LXXVIII.* de SCANDALIS ad caudam ligatis, LEG. BVRG. *tit. XXXIV.* de CASTRATIONE ingenuorum, LEG. RIPVAR. *tit. VI.* de LIGATIONE ingenuorum hominum, \*) LEG. SAL. *tit. XXXIV.* similibusque criminibus, quae omnia hodie aliter, ac olim, puniri solent.

\*) De eo, qui in caussa fuit, vt innocens in vinculis publicis habeatur, glossa IVR. SAX. PROV. *Lib. II. art. XXXIV.* tradit: *der obtrag vmb vnrecht gefängnis vnd scharffe frage sey 30 schilling, mit wiederkehrung beweisslicher schaeden, vnd expens, auff richterliche ermessigung, so manchen tag vnd nacht er gefänglich enthalten gewesen.* Idque et hodie obtinet, siquidem et iudex, qui quem iniuria in vinculis habuit, et priuatus, qui hanc custodiam iniuria impetrauit, pro singulis diebus et noctibus eodem in XXX solidos, seu, vt ibi loquuntur, *duas sexagenas veteres, in zwey alte schock,* vel 40. grossos. De qua emenda Saxonica, quam vocant, vel *von der Sachsen busse,* plura dabunt doctores Saxonici. De vsu hodierno testatur MENKEN. *ibear. et prax. pand. Lib. XLIII. tit. II. §. 8. p. 1529, Tomo II.*

## TIT. XXX.

DE VARIIS DELICTORVM  
POENIS.

## §. CCCLXVI.

**E**Adem parte, qua de criminum perfe-  
 quutione agunt pandectae, nonnullatio ad  
 huic tractationi partim praemittuntur, <sup>Transfi-</sup>  
 partim subiiciuntur, de accusationibus et in- <sup>doctri-</sup>  
 scriptionibus, de custodia et exhibitione reo- <sup>nam de</sup>  
 rum, de abolitione criminum, de requiren- <sup>poenis.</sup>  
 dis vel absentibus dampnandis denique de  
 quaestionibus, aliisque eo pertinentibus; sed  
 quum haec rectius possint ad librum tertium,  
 qui est de actionibus et iudiciis, referri: suf-  
 fecerit hic vel pauca tantum subiicere de POE-  
 NIS delictorum variis, vt, quales istae tum an-  
 tiquissimis temporibus, tum medio aeuo,  
 fuerint, eo facilius adpareat, simulque vete-  
 res et hodierni mores eo rectius possint inter  
 se comparari.

## §. CCCLXVII.

Quum poena sit malum passionis a superio-  
 re ob malum actionis inflictum: recte existi- <sup>Quid</sup>  
 marunt Germani, quidquid hominibus hone- <sup>poena?</sup>  
 stum, iucundum, vtile ac pretiosum est, eius  
 lacturam maximum dolorem tristissimumque  
 sui desiderium relinquere, ac proinde in ia-  
 ctura non modo VITAE ET MEMBRORVM, verum  
 etiam EXISTIMATIONIS, LIBERTATIS, OPVM, PA-  
 TRIAE, poenam consistere posse. Praeterea,

quum et a verberibus, certisque factis, quam maxime abhorrent homines: quod in hoc loco poenarum esse posse, ipsa recitatio nocebat. \*)

\*) Est haec communis omnibus mortalibus philosophia, malum ferre debere, qui mali quid fecerit, ut Iffius et Iustus ipse fecerunt, ut ipse solo alii a simili delicto in possessione absterentur. Hinc PINDARUS Nones, ad II.

Ῥέζοντά τι καὶ πῶτον ἔσται ἐν ἡμετέροις

Quam vis mala nocentibus

Agentem quid situm ferri aliquando dicitur.

Et notissimus est versus tragicoe

Τὸν ὄρνυτα πᾶ τι καὶ ἄλλοις ἐπιπέται.

Agentem aliquid et pari simili quid dicitur.

Nec minus nota illa EVRIPIDIS in Hecuba

Ἐπει τὰ μὴ καλά

Πεῖσται ἐτόλμας, τὰ δὲ καὶ ἐν ἐμοί.

Quando, malum quod

Fecisti, et id, quod non places

Talia et apud omnium gentium scriptores occurrunt, ut dubitari nequeat, quoniam hoc sit in scriptum, sed natum, ad quod non imbecilli, sed imbuti omnes sumus.

§. CCCLXVIII.

Foenae priuatiuae, positivae; capitales, non capitales.

Itaque poenae vel sunt PRIVATIVAE, quae in priuatione eius, quod cuique castissimum est, consistunt, eaeque, si cum capitis periculo sint coniunctae, CAPITALIS; sin salua vita \*) insipientiae, NON CAPITALIS, dicuntur; vel POSITIVAE, quando, qui deliquit, pati vel face-

offensum aliquid, a quo alias quam maxime abstinendum cogitur.

Unde et hae enim subtilis illa Romanorum doctrina de poenae specie civili Germanis ad palatam fuisse videtur. Magni quidem non potest, et exilium illis pro poena fuisse, et ipsam additionem in seruitutem. Accipitales tantum illae dicebantur poenae, quae vitam non perimebant, utraque vel erant publicae, quae vel vitam eripiebant, vel corpus in carceribus delictibus exquisitissimis excruciebant; vel privatae, quae bonis potius damnum inferere solent. *Glossa BRUCH. SAX. art. XVII. Peinliche blage ist anders nicht, denn da man fohert von dem bruchbassigen seine verdiente pein, und keinen abtrag noch busse, attamen et relegationem et infamiam ad poenas, dolorem excitantes, (peinliche straffen) referri consueuisse, docet SCULTER. tit. XXXIX. §. LXIII.*

### §. CCCLXIX.

Poenas capitales rarissimas apud veteres Germanos fuisse, iam supra ostendimus. Sed tamen semper eos vitae pepercisse, excusandum est. Et quidem poena omnium atrocissima VIVICOMBVRIVM est, receptum a Romanis, *lib. III. tit. IV. §. XIV.* qui et fustigationem et fustigationem praemittebant, *lib. III. tit. II. §. II. et lib. XI. tit. II. §. I.* eandem poenam et FRANCII ex legibus Romanis accipiebant: *CAPITVL. addit. IV. §. CLX.* Notissima Germanis supplicia erant suspensio ex patibulo vel arbore, *LEG. SAL. tit. XXX. §. I. sequ. et tit. XXIX. §. IX. (CCCLXI. \*) DECR. CHILDEB. §. VIII. LEX tit. VII. LXXIX.* capitis amputatio, *LEX SAX.*

tit. II. §. VIII. at LX. tit. III. §. I. immo et rota  
vel crurifragium, quod vulgo recentius esse  
creduat. \*)

\*) Testimonium omni exceptione maius est in  
DOENI vita S. Eligii Lib. II. Cap. XXXII. Hoc  
apud regem obtinuerat, ut omnia humana cor-  
pora, quae vel regis feueritate, vel iniuncta ty-  
sura, perimebantur, sine per civitates, sine per  
las, licentiam haberet et de bargis, et ex dolo  
et de laqueis sepelire. Quin multo ante illa tem-  
pora rotae supplicium non vnius generis sed Ro-  
manis non ignotum fuisse, ex actis martirum pa-  
tet: ex quibus illudustus descriptus. *de  
cruciat. mart. Cap. XVIII. §. IV. sup.*

### §. CCCLXX.

Lapida-  
tionis,  
suffoca-  
tionis,  
immo-  
lationis,

Erant et alia suppliciorum genera, sed mi-  
nus frequentia: ad quae merito referuntur  
DATIONEM, Francis non ignotam. *ERIC. TY-  
RON. hist. Lib. IV. Cap. XLIV. de Sigeberto iu-  
niore: Sed ille, ut erat intrepidus, in equo  
equo, ad eos dirigit, eosque verberando  
multis, multos ex eis postea LAPIDARI  
praeicipiens. AIMON. de gest. Franc. Lib. II. Cap.  
XCIII. Porro saepe dictus Theodoricus  
S. Desiderium, Viennensem pontificem, ad se  
reuocatum LAPIDARI praecepit. Eiusdem ge-  
neris est SUFFOCATIO IN AQVIS, qua fortissimis  
praecipue plexos esse, supra (§. CCCLVI.)  
EX ANNAL. FRANC. apud Pith. p. 496. *de  
de dissens. filior. Ludouici Lib. I. p. 449. et  
GANI de gest. Ludouici Cap. LIII. p. 318. demon-  
strauimus. Sed nullum fortassis rariis et sto-  
lidius dixeris illo FRISICO addit. tit. XII. Qui  
fanum effregerit, et ibi aliquid de sacris tulerit,**

in mare, et in fabulo, quod ac-  
 cedit mare, operiri solet, finduntur aures eius,  
 et castigatur, et immolatur diis, quorum tem-  
 poribus.

## §. CCCLXXI.

Quando laeso tradebatur is, qui delique- Addi-  
tionis  
in serui-  
tutem,  
 ritur a lege atque omine, vt ipse pro arbitrio  
 fieret, quo eum mortis genere perire vel-  
 let. *Incipit in LEGE BAIUVAR. tit. II.  
 Cap. I. et III. LEG. WISIG. Lib. VI. tit. II.  
 §. II.* Quando et pecunia redimere mor-  
 tem licet, LEG. SAL. tit. XXXIV. §. V. tit.  
 LIII. §. II. ALAM. tit. XXIV. LANGOB. Lib. I.  
 tit. I. §. IV. et tit. II. §. III. vel iudicis relictum  
 erit arbitrio, supplicium a reo sumere, an ei  
 gratiam eius facere, oculosque eruere, LEX  
 WISIG. Lib. VI. tit. III. §. VII. vel illum in exsi-  
 lium agere mallet: LEX ALAM. tit. XXV. quam-  
 uis et ipsos reos non raro se laesis addidixisse  
 in seruitutem, eoque modo supplicium eui-  
 dit. *Idem supra (Lib. I. §. XXXVII.) ex  
 MARCVL. tit. Lib. II. Cap. XXXVI. et LVIII.  
 ostenderimus.* Denique saepe supplicium  
*Lex Alam. tit. luntum,* LEX FRIS. tit. XX. §. III,  
 et nunquam illud reo, nisi publice, irroga-  
 tum esse, nouimus. LEX WISIG. Lib. VII. tit.

¶ *Ad Burgundiones etiam uxorem et liberos ab-  
 ducendo simul addictos esse laeso, legimus. LEG.  
 tit. XLVII. §. I. et II. At humaniores  
 GREGORII Lib. VI. tit. I. §. VIII. Omnia, in-  
 quit, crimina suos sequantur auctores. Nec pater  
 pro filio, nec filius pro patre, nec uxor pro mari-  
 to, nec maritus pro uxore, nec frater pro fratre,  
 nec*

*nec vicinus pro vicino, nec propinquus pro propinquo ullam calumniam pertimescat. Sed ille, qui dicitur culpabilis, qui culpanda commisit, et crimen cum illo, qui fecerit, moriatur, nec sui res aut heredes pro factis parentum vel avicularum pertimescant.* Apud Francos alioque gentes Germanicae originis non quidem directe damnabantur cognati: siquidem discretus partem fuerat CAPITVL. *Lib. VI. §. LIII. ut non occiderent patres pro filiis, nec filii pro patribus, sed unusquisque pro peccato suo moriatur:* at participes tamen poenae erant eatenas, quatenus familiae seu bella privata ad uniuersam familiam delinquentis pertinebant, et haec pro cognato etiam soldere aut bonis cedere teneretur. Quamobrem postea hanc cessionem, quae Francis *obvenerat* dicebatur, abrogatam animadvertimus. DECRETIONIBUS CHILDEBERTI *regis §. XV. addita ratione, quia per ipsam ceciderit multorum potestas, id est, ut ego interpretor, quia saepe contigerit, ut de viuis delictum totae familiae ad incitas referretur.*

### §. CCCLXXII.

Mutilationis, qua reus priuabatur oculis, auribus, naso, manu, virilibus.

A vita si discesseris, nihil homini membris suis, eorumque integritate, carius est, quam sine iis non possis nisi miserum vivere futurum, vitamque ipsa morte acerbioris. Hinc et in praecipuorum membrorum mutilatione vel corruptione poenam committere voluerunt Germani, veluti in effusione virilium, LEG. WISIG. *Lib. II. tit. I. §. VII. et VIII. tit. III. §. VII.* LEG. BAIVV. *Lib. I. Cap. VI. §. I.* LEG. LANGOB. *Lib. I. tit. XXV. §. LXI.* auribus amputatione LEG. FRIS. *addit. tit. XII.* nasi scabellatione, uti vocatur LEG. LANGOB. *Lib. I. tit. XXV. §. LXI. et LXVII.* vbi conf. LEG. WISIG. *Lib. XII. tit. III. §. IV.* manus amputatione LEG. WISIG.

*LIB. VII. tit. V. §. I. LIB. VII. tit. VI. §. II. LIB. VII. tit. XI. et tit. XV. §. I. BAIV-  
LIB. I. tit. VI. §. I. LANGOB. Lib. I. tit.  
LIB. I. §. I. et II. et tit. XXIX. §. I. denique  
LEG. WISIG. Lib. III. tit. V. §. VII.  
LEG. REB. addit. tit. XII.*

et haec pecunia redimi poterat, saltim  
in Anglonibus, ceu patet ex LEG. BURG. tit.  
Quin generatim existimo hanc redi-  
militatem concessam esse reis, siquidem  
vitam pecunia redimere plerisque casi-  
vid. LEG. SAL. tit. XXXIV. §. V. et  
ALAM. tit. XXIV. LANGOB.  
LIB. I. §. IV. et Lib. I. tit. II. §. III. Ce-  
tū dignissimum est, ipsos aliquando eius-  
dem delicti socios coactos esse, sibi inuicem car-  
cerum operam praestare. Exemplum habes in  
DCCCXXIV. §. VI.

### §. CCCLXXIII.

Quomodo porro nihil videri potest Poena  
quam ius illud TALIONIS, quod ipsae talionis.  
leges diuinae saepe inculcant: ita non mi-  
rum, illud et gentibus Germanicis placuisse.  
LIB. VI. tit. IV. §. III. *Quicumque  
ingenium pertinaciter ausus decalua-  
re, aut turpibus maculis in facie vel cetero cor-  
poris, flagello, fuste, seu quocumque ictu, feri-  
re, aut trahendo malitiose foedare vel macu-  
lare, siue quamcumque partem membrorum  
in carcere, praesumserit, aut etiam ligauerit,  
vel custodia, aut in quocumque vinculo deti-  
nerit, seu ligari ab aliquo, aut custodia vel  
vinculo mancipari praeceperit, iuxta quod alii  
intulerit, vel inferendum praeceperit, correptus*

a iu-

*a iudice, in se recipiat TALIONEM.* Sed et collumniose accusantem ea poena, qua plectendus fuisset reus, si criminis convictus fuisset, plectendum esse sancit LEX BAIUVAR. tit. VIII. Cap. XVII. §. I.

## §. CCCLXXIV.

Fastigationis et flagellationis.

Quo rariora vero erant supplicia capitalia, eo frequentius crimina atrociora fastigatione vel flagellatione solebant expiari. Idque aliquando fiebat extenso reo. LEG. WISIG. Lib. II. tit. II. §. XX. et XXIII. LEG. BAIUVAR. tit. VIII. Cap. VI. aliquando non extenso: itemque vel sine infamia, LEG. WISIG. Lib. II. tit. II. §. XVIII. vel cum infamia, quando cum decaluatione coniunctum erat supplicium hoc futurarium. IBID. Lib. III. tit. III. §. VIII. LEG. LANGOB. Lib. I. tit. XVII. §. V. CAPITVL. Lib. VII. §. CCCXXXV. Attamen et haec poenam, quae *disciplinae corporalis* nomine venit in PACE LANGOB. Lib. I. tit. XII. §. III. et tit. XVIII. §. II. aliquando redimi potuisse, vel eo praecipue casu, si multa solui non posset, huc cum habuisse, patet ex DECRET. CHILDEB. tit. §. XIV. et LEG. SAL. tit. XLIII. §. I.

\*) Haec extensio fiebat poenae causa. At saepe etiam dirae quaestiones in eo consistebant, ut homo extensus in eculo vel scamno, vel ex eodem suspensus, flagris caederetur. GREG. tit. VIII. Lib. VI. Cap. XXXV. LEG. SAL. tit. XLIII. §. I. Machinam illam, modumque reos extendendi suspendendique iuculento iconismo ob oculos posuit ANT. GALLON. *de mart. cruciat.* p. 41. vnde illum in suas ad legem Salicam notas transtulit exposuitque EGCARDVS p. 80. quocum coniungi mere-

DE VARIIS DELICTORVM POENIS. *de cruciat. mart. Cap. XVII.*  
*§. 1. f. 99. p. 112. sequ.*

### §. CCCLXXV.

Considero nescio, an non omnibus his poe- **Addi-**  
 tionis.  
 tionibus corpus quantumvis adfligentibus, atro-  
 citate meriti ADDICTIO rei in seruitutem, mul-  
 tis temporibus Germanicis familiarissima. LEG.  
 ALAM. *Lib. II. tit. IV. §. VII.* LEG. BVRG. *tit.*  
 ALAM. *tit. XXXVIII. §. IV. et tit.*  
 BAVVAR. *§. II. BAVVAR. tit. VI. Cap. II. §. II.*  
 LANGOB. *Lib. I. tit. XXV. §. LX.* Saepe enim  
 addicebatur reus, aliquando fisco, ali-  
 quando et alii, cuicumque Rex vellet. \*)  
 LEG. LANGOB. *Lib. III. tit. IV. §. XVII.* Adde-  
 ctio etiam additioni certae leges, veluti,  
 vt reus in transmarinas prouincias exportare-  
 tur, LEG. WISIG. *Lib. VI. tit. III. §. VII.* vt pre-  
 tium inter fiscum eumque, qui laesus esset, di-  
 uideretur, LEG. WISIG. *Lib. III. tit. III. §. V.*  
 et quae sunt aliae eius generis condiciones,  
 inter quas et illa fuisse videtur, vt reus,  
 oblato rei ab ipso, vel a familia, pretio, esset  
 manumittendus. LEG. LANGOB. *Lib. I. tit. XXV.*  
 §. LX.

\*) Aliquando non tam fisco addicebatur reus, quam  
 civitati, cuiusmodi civitatis deputabatur collegio. Quod quid  
 iam supra ostendimus. (§. CCXVIII. \*) Iam mo-  
 do reus, apud LANGOBARDOS olim simili modo fe-  
 deratas, quae velum sumserant, si stuprum passae  
 essent, gynaeceo fuisse addictas, ante tempora  
 Rothari I. Imperatoris, qui eam poenam abo-  
 leuit. LEG. LANGOB. *Lib. II. tit. XXXVII. §. VI.*

### §. CCCLXXVI.

## §. CCCLXXVI.

Carceris  
perpe-  
tui.

Quamuis porro carceris perpetui poena legitima Romanis videretur: *l. 8. §. 9. l. 1. de poen.* eam tamen omnino non abesse esse, existimantur gentes Germanicae, nec me si crimen capitale non haberetur, interesset tamen reip. nec non permitti licentiam vagandi, ubicumque vellet, verum flagitia nouis quotidie cumulandi. Vocatur hic carcer perpetuus apud Wisigothos *retrusio*, LEG. WISIG. *Lib. III. tit. V. §. 1.* nemque *retrusio* *IBID. Lib. VI. tit. II. §. III.* quam poenam priore loco pontifices infligere iubentur. Nec aliud est *BASTONICVM IN CAPITVLAR. Lib. VI. §. XCVI.* de quo iam supra egimus. (§. LXX. \*)

\*) Quo loco et illa *retrusionis* vel *aditum* poenae ita describitur: *Quos tamen in loco, ut ulterius euagantes talia facere permittantur, in retrusione faciat esse, ut ibi accepta esse, etiam in stantia, (ἀετω ἰνιστοῖα) ita videntur, ut in stantibus nocendi aditum habeant.*

## §. CCCLXXVII.

Exilii.

Proximum huic poenae fuit *EXSILIUM*, hoc comparatum apud Germanos, ut rei non solum ius in patria commorandi, sed et *bona* sua, plerumque amitterent, ut adeo non multum inter Romanam deportationem, et *exilium* illud Germanicum, discriminis fuisse videtur. Tale sane fuit *exilium* apud Wisigothos, LEG. WISIG. *Lib. II. tit. I. §. VII.* Francos, LEG. RIP. *tit. LXIX. §. II.* *DECRET. CHILDEB. §. IV.*  
Ala-

ALAM. tit. XXXV. §. I. non  
 tunc apud Saxones, qui exsiliis ut bona sua  
 conservarent, certis conditionibus permittebant.  
 LEG. ALAM. tit. XVI. nec apud Langobardos, cui  
 ipse ex ipsum LEGE Lib. I. tit. XXXVII. §. I.  
 ut in publicacionis bonorum plane non fit men-  
 tio. Quod iterum patria ita extorres a Germanis  
 nonnullis, ut WARGDS. in LEGE SAL. tit. LVII.  
 S. I. et BURG. tit. LXXXV. §. II. iam supra  
 meminimus.

### §. CCCLXXVIII.

Quædam vero pleraque pœnæ atrocio-  
 res, ut infamæ fustigatio, cum decaluatione <sup>Infamæ</sup>  
 conjugii, infamæ essent: aliquando tamen  
 et leges Germanicæ facta quaedam, quam-  
 vis huiusmodi pœna non infligeretur, infamæ  
 privatione, vel reum omni dignitate pri-  
 uabat. Exempla habes in LEG. WISIG. Lib. II.  
 tit. I. §. VII. BURG. tit. XLIV. §. I. Sed de hac  
 existimationis privatione vel infamâ iam su-  
 pra (Lib. I. §. CCCXC. sequ.) plura nos dice-  
 re, meminimus.

### §. CCCLXXIX.

Stuprum frequentissima erat pœna pæ-  
 cunata, vel, quæ in bonorum iactura con-  
 sistebat. Ac primo quidem aliquando vni-  
 (El. I. G. Tom. II.) Y uersa

uerfa substantia reo eripiebatur, et in pro-  
 pinquis, suo fisco, hinc utriusque adtribu-  
 tur. LEG. WISIG. *Lib. II. tit. I. §. VII. et tit. I. §. VIII.* LEG. ALAM. *tit. XXXII. §. I. et tit. XL.* LEG. BAIUVAR. *Lib. VI. tit. I. §. VI. RIPVAR. tit. LXIX, Cap. I. et II. LANGOB. Lib. I. tit. I. §. I. sequ.* *Lib. III. tit. VIII. §. I.* Praequa-  
 do hereditate tantum vel eius parte aequis  
 praeiudicatur. LEG. ALAM. *tit. XXXV. §. I. et tit. XXXVIII. §. III.*

### §. CCCLXXX.

Mul-  
 tae.

Plerumque tamen ob atrociora delicta et  
 fiscus poenam fiscalem, *fredum, danum,*  
*compositionem regalem;* et laetus vel eius fa-  
 milia *compositionem, weregeldam, wirtigil-*  
*sum, saidam,* capiebat, et quidem vel certam  
 solidorum summam, vel duplum, LEG. WIS.  
*Lib. VIII. tit. I. §. VII. BURG. tit. XXXIX.*  
 §. IV. ALAM. *tit. XIV. et tit. XXXI. §. I.*  
 BAIUVAR. *tit. I. Cap. VIII. §. I. sequ.* vel  
 triplum, LEG. WIS. *ibid. BURG. tit. IV. §. III.*  
 SAL. *tit. LXVI. §. I. ALAM. tit. XIII. §. I. tit.*  
 XXI. §. I. BAIUVAR. *tit. I. Cap. X. §. I.*  
 RIPVAR. *tit. XI. §. I. et II. SAX. tit. V. §. I.*  
 ANGL. *tit. VIII. FRIS. addit. tit. III. vel qua-*  
 druplum, LEG. WIS. *Lib. III. tit. III. §. III. vel*  
 sextuplum, LEG. BURG. *tit. XII. §. I. vel septu-*  
 plum, LEG. WIS. *Lib. VIII. tit. I. §. V. vel*  
 octu-

duplum, seu octogildum, LEG. LANG. tit. XIX. §. VI. vel nonigildum, LEG. LANGOR. Lib. VII. tit. II. §. X. BVRG. tit. VIII. §. II. SAX. tit. IV. §. VII. FRIS. tit. VII. §. I. LANG. Lib. I. tit. XXV. §. XII. vel undecuplum. LEG. WISIG. Lib. VIII. tit. I. §. XI. et X. Lib. IX. tit. II. §. II. \*)

Haec et hie quaedam singularia: veluti 1) quod in multando et hae ipsae multae multiplicarentur. Haec passim reperias octogild duplum, LEG. LANGOR. Lib. I. tit. XXXIV. §. I. tria nonigildum, LEG. ALAM. tit. XXXII. vel trinungildum, LEG. BAIVV. tit. I. Cap. III. §. III. nouem gildilla, IBID. tit. XXVII. §. I. 2) quod aliando loco pecuniae pecudes, vel boues exigentur. LEX RIPVAR. tit. XXVI. §. I. LEX BVRG. tit. XXVII. §. IX. BAIVV. tit. VI. Cap. II. §. I. 3) quod hae multae quantitas non numero, sed pondere affirmaretur: cuius rei insigne exemplum legitur LEG. BAIVVAR. tit. I. Cap. XI. §. I. vbi ab homicidi percussore multam hanc praegrandem haec animaduertimus: *Si quis episcopum, quem constituit rex, vel populus sibi elegit pontificem, occiderit, soluas eum regi vel plebi, aut parentibus, secundum hoc edictum. Fiat tunc plumbea secundum statum eius, et, quod ipsa pensauerit, tantum soluas, qui eum occidit, et, si aurum non habet, soluas aliam pecuniam, mancipia, terram, villas, et quidquid habet, usque dum impleat debitum. Et, si non habet tantam pecuniam, se ipsum, et uxorem, et filios tradat ad ipsam ecclesiam in seruitutem, usque dum se redimere possit.* Denique in multae compositionis, id est, per omnem vitam multaturae, exemplum iam supra vidimus ex LEG. BAIVVAR. tit. VII. Cap. XX. (§. CCXCVI.)

## §. CCCLXXXI.

Poenae  
in foro  
delicti,  
et prae-  
uia con-  
uictione  
infligen-  
dae.

Ceterum quemadmodum Romanorum le-  
ges ob oculos habuisse; et paululum corre-  
videtur THEODORICVS rex, *edict. §. CHI.* dum  
eo loco, vbi facinus fuerat commissum, de-  
ferri illud et vindicari iussit, simulque reos,  
qui accusantur, de prouincia ad aliam pro-  
uinciam transmitti vetuit, *ne per longam iter  
eriperentur, aut fugerent*: ita ipsa aequitas Ger-  
manis facile persuasit, ne ob solas suspiciones  
cuiquam poena infligeretur. Hinc *CAPITVL.*  
*Lib. VI. §. CXLIX.* *Non passim damus accusandi  
vel puniendi licentiam, nisi aut manifestum indi-  
cis patuerit scelus, aut legitime fuerit ad ipsum  
mallum accusatum atque conuictum.* Quam ar-  
duum autem hoc fuerit negotium, reum  
conuincere, ob consacramentalium et certa-  
minum singularium ambages, *infra suo loco*  
patebit.